一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

開催日時 令和4年2月12日（土）18:00～21:30

開催場所 WEB会議（ZOOM）

会議名 令和3年度第6回理事会（拡大理事会）

出席者

川 雅弘、中瀬浩司、河村岳樹、明間順子、杉谷武人、西田裕希、鍵野将平、藤田純、

宮武和也、藤田康平、宮井良太、佐々木昌平、小島徹也（以上、理事）

桐竹清文、島 美加（以上、監事）

沖野千絵、林敦美、谷口雅美、小林大作、岩橋佑介、岡俊文（以上、委員長）

鎌田洋輔（以上、第19回和歌山県学会学会長）

欠席者 藤田講志（以上、理事）

定刻において議長より開会が宣言され、本理事会は理事13名の出席があり、

定款第31条における過半数の定足数を満たし、適法に成立している旨が報告された。

議　長 川 雅弘 書　記 明間順子

議事概要

議題1　　報告事項

　1．会長より

2．事務局・各部・委員会事業報告（12月～1月）

および事業計画（2月～3月）

3．アンケート結果の報告（福利厚生部より）

議題2　検討事項
１．令和４年度予算計上（財務部より）

　　２．講師規程の見直し（規約委員会より）
　　３．レンタル事業の機器購入リスト決定について(住環境福祉機器支援委員会より）
４．ポスター案（広報部より）.

　　５．県学会より、今回の学会開催と運営について（県学会運営委員会）
　　６．会員へのコロナ対策支援金について

議題3　その他

　　　１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

　　　２．令和4年定期総会について

　　　３．士会裁量分のリスト作成のお願い

報告事項

１．会長より

　　〇協会＝士会員について

　　　　協会としては会員個人情報管理に関する覚書締結したい
　　　　　⇒士会の情報を協会へ提供しても良いという覚書
　　　　　OTトップリーダー研修会でも説明し、総会で決議をもらう

1

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

2．事務局・各部・委員会事業報告（12月～1月）

　事務局

　〇令和3年度正会員　新入会者35名、既正会員数439名、準会員1名　合計475名

休会員15名

　〇財務部：現在未納者11名

　〇福利厚生部：アンケート調査実施

　　・新入会員歓迎会→必要という意見が多かった

　　　　　　　　　　否定的な意見についてコロナ渦の影響というものが多かった　　　　・福利厚生

部のイベントについて→半数が必要　半数が不必要

　　　　　　　　　　否定的な意見についてが多かった

　　　　　　　　　　参加者が限られている。勤務形態の変化。遠方で参加できない。

　　・福利厚生の意見について→集まる形態ではなく何か還元できるものに

　※福利厚生部にてアンケート結果を分析し、今後検討していく

　学術部　〇県学会運営委員会　会議開催

　　　　　〇MTDLP推進委員会　研修会開催

　教育部　〇生涯教育制度推進委員会　研修会（共通研修・選択研修）開催

　　　　　日本OT協会　生涯教育制度のポイント登録について説明

　　　　　〇認定作業療法士育成推進委員会　とくになし

広報部

　　　　高校生向けのポスターを作成している

事業部

　　　会議

　　・受託事業⇒和歌山市障害者いきいき事業への派遣（2月は中止）

制度対策部

　　　情報収集実施

障害保健福祉部

〇子ども支援委員会　　　とくになし

〇認知症の人の生活支援推進委員会

　　　　・日本OT協会会議に参加

〇自動車運転と移動支援推進委員会

　　　　オープンミーティング開催

　　　　日本OT協会会議に参加⇒今後常設の組織となる

地域包括ケアシステム推進部

2

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　〇総合支援事業推進委員会

　　　　　地域ケア会議への専門職派遣⇒中止となっている

　　　〇住環境・福祉機器支援推進委員会

　　　　　OT協会会議に参加

　圏域統括部

　　　〇リーダー育成推進委員会　　とくになし

　　　OTトップリーダー研修会開催予定

倫理委員会　とくになし

規約委員会　講師規程の見直し行う

選挙管理委員会　役員選挙の準備と実施　⇒選挙にはならない予定

災害支援対策委員会

　日本作業療法士協会　大規模災害を想定したシミュレーション訓練実施
　対象者：会員お知らせメール登録者330名

　　想定：集中豪雨による県内の広域な災害
　結果：112名／344名より回答あり

　テクノロジー推進委員会

　　　協議会への参加

　臨床実習指導者講習会

　　　令和3年度厚生労働省指定臨床実習指導者講習会和歌山講習会　開催

　　　開催日：令和4年1月15日(土）・16日(日)・23日（日）　参加者36名

　第42回近畿作業療法学会運営委員会

　　　実行委員会議開催

　　　令和4年6月12日(日)　開催予定

　　　テーマ決定　かかわる社会と作業療法 ～受けとめて前へ、前へ～

　　　演題締切しました。口述演題20演題　ポスター演題7演題

検討事項

１．令和４年度予算計上（財務部より）

　　再度各委員会にて予算を修正して頂きたい。

　　　・財務処理を楽にするためにシステム導入を検討
　　　　財務クラウドを検討する

　　※再度予算を見直し、3月に最終決定する

２．講師規程の見直し（規約委員会より）
　　　講師規程の見直しを行った→承認

　　３．レンタル事業の機器購入リスト決定について(住環境福祉機器支援委員会より）

　　　　今年度購入リストについて検討⇒承認

3

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　　　　レンタル状況をホームページで掲載できるか？⇒HPで手順を掲載予定

４．ポスター案（広報部より）

　　　　　高校生向けのポスターを作成
　　　　　内容の検討を行った→再度修正し、後日決定する

　　５．県学会より、次年度学会開催と運営について（県学会運営委員会）

第19回和歌山県作業療法学会について報告と検討を行った

　　〇テーマについて

　　　テーマ：「働き方フェス！　-Think our QOL!-」

　　　交流型を検討している
　　　OTの専門性を大切にしながら多様性に焦点をあてている
　　　タイムスケジュールは今後検討ください。

　　〇参加費について：無料　他職種や非会員の設定はしても良い

　　〇運営委員の運営協力費等について検討

　　〇運営委員⇒PTや学生を入れることを検討している
　　　　・学生の参加について
　　　　　学生の保険について確認。
　　　　　ボランティア保険に入ることも検討
　　　　　⇒確認後、検討してください

　　　　・PTの参加について
　　　　　運営に参加するPTは今回の学会に必要
　　　　　学会長としてはぜひ入って頂きたいと考えている
　　　　　⇒承認

６．会員へのコロナ対策支援金について

　　　今年度の事業の余剰金（昨年度の余剰金も含めて）
　　　余剰金をコロナ対策支援金としてクオカードにして渡すのはどうか？
　　　年度末に渡すのはどうか？
　　　⇒承認

その他

１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

　　現状はステージ４

　　WEB開催でお願いします。

２．令和4年定期総会について

　　次年度定期総会の開催日の検討　⇒例年どおり日曜開催

　　新入会員オリエンテーションはＷＥＢで開催します。

　　現在の状況を鑑み、ＷＥＢ+会場開催にて行う

　　令和4年5月22日(日)10:00～の予定　会場は未定

4

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

３．士会裁量分のリスト作成について

　　生涯教育ポイントの士会裁量分のリスト作成を各部や委員会にお願いしたい。

議事録署名　代表理事　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

備　考

令和4年度第1回理事会

1. 開催日時：令和4年4月16日（土）18:00～

会場：Zoom

予定議事：2ｰ3月事業報告・4-5月事業計画

　　　　　定期総会議案書確認

　　　　　決算報告

　　　　　その他検討事項

理事会参加者：理事、監事予定

5